
 

Villanova d’Albenga, 28 aprile 2025 
Prot. 101/25 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

Ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. B) del D. Lgs.36/2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori di “progettazione strutturale e definitiva di hangar in acciaio 

presso l’Aeroporto di Villanova d’Albenga” - determina a contrarre - conferimento incarico – CIG N. 

B68A9FCA0F. 

*** 

Il legale rappresentante di Riviera Airport S.p.A., società concessionaria, in regime di gestione totale dal 

25.09.2014, del sedime aeroportuale e delle infrastrutture e immobili esistenti sullo scalo di Villanova 

d'Albenga, nonché gestore diretto dei servizi di assistenza a terra erogati alle compagnie aeree e agli 

aeromobili privati hangarati e/o in transito sullo scalo, Dott. Giacomo Ghirelli; 

VISTO 

• il Decreto Lgs.36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

• l’Art.50 comma 1 lettera B) del D. Lgs.36/2023, il quale prevede che la stazione appaltante possa 

disporre l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00 euro, 

anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti agli elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• la convenzione stipulata con Enac per l’affidamento della concessione per la progettazione, 

sviluppo, realizzazione, adeguamento, gestione manutenzione e uso degli impianti e delle 

infrastrutture aeroportuali, comprensivi dei beni demaniali (Convenzione n. 2/2012);  

CONSIDERATO 

• che Riviera Airport S.p.A. ha, nel rispetto delle normative vigenti, interesse a svolgere attività di 

progettazione strutturale e definitiva di hangar in acciaio presso l’Aeroporto di Villanova 

d’Albenga;  

• che i lavori sono da considerarsi strumentali e direttamente connessi all’attività aeroportuale 

individuata all’art.141 del D. Lgs.36/2023 e che, pertanto la stessa è disciplinata dalle disposizioni 

di cui al libro III – Parte I del D. Lgs.36/2023 dedicate agli appalti nei c.d. “Settori Speciali” con 

riferimento ai contratti strumentali da un punto di vista funzionale ad una delle attività previste 

dagli articoli da 146 a 152 (art.141 Ambito e norma applicabili); 



 

• la particolarità della tipologia di lavori in ambito aeroportuale ed il carattere altamente specialistico 

dei lavori oggetto del presente affidamento; 

• l’esiguo numero di fornitori specifici in ambito aeroportuale, in considerazione dell’accurata 

esecuzione dei lavori tali da garantire i massimi livelli di sicurezza;  

• che dunque Riviera Airport S.p.A. per garantire i migliori standard di sicurezza ed efficienza, ha 

la necessità di affidare - nel rispetto della normativa in essere - tramite espletamento di procedura 

sottosoglia ex art. 50 D. Lgs.36/2023, i lavori di progettazione strutturale e definitiva di hangar 

in acciaio presso l’aeroporto di Villanova d’Albenga; 

TENUTO CONTO 

• che la PICHLER projects GmbH/S.r.l. ha presentato un preventivo di spesa che Riviera Airport 

S.p.A. ritiene congruo; 

• che Riviera Airport S.p.A. ritiene congruo il profilo professionale dell’operatore che ha 

documentato pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• che la PICHLER projects GmbH/S.r.l. ha dichiarato di possedere le competenze, le capacità, 

l’organizzazione, i mezzi, il personale e le risorse comunque necessarie a soddisfare tutte le 

esigenze di Riviera Airport S.p.A. e ad eseguire tutte le prestazioni richieste, nel rispetto della 

normativa; 

• che allo scopo di contemperare i principi di efficienza ed efficacia con quello di economicità 

dell’azione amministrativa, Riviera Airport S.p.A. intende avvalersi della PICHLER projects 

GmbH/S.r.l. in considerazione del livello di competenza del fornitore e della sua comprovata 

conoscenza delle infrastrutture aeroportuali; 

• che il valore totale dei lavori ammonta ad € 29.000,00 oltre IVA se dovuta; 

• che i lavori in oggetto sono autofinanziati; 

• che il responsabile del procedimento per l’affidamento dei lavori è il Dott. Giacomo Ghirelli; 

CONSIDERATO 

che il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D. 

Lgs.36/2023 e risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee; 

ACCERTATA 

la sussistenza della disponibilità economica per poter procedere all’affidamento.  

Tutto quanto sopra premesso, con la presente si  

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 



 

2) di procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera B) del D. Lgs.36/2023, con l’affidamento diretto 

dei lavori di “progettazione strutturale e definitiva di hangar in acciaio presso l’aeroporto di 

Villanova d’Albenga” all’ operatore PICHLER projects GmbH/S.r.l. con sede in Via T.A. Edison 

Strasse 15 - 39100, Bolzano (BZ), partita Iva IT01628720219 per l’importo di € 29.000,00 (esclusa 

Iva se ed in quanto dovuta); 

3) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato sul portale 

“Amministrazione trasparente – Disposizioni e Bandi – Portale Traspare” ai sensi degli artt. 37 

del d.lgs. 33/2013 e 28 comma 3 del d.lgs.36/2023 nonché’ di adempiere agli obblighi di 

pubblicazione dei dati previsti dall’art.1 comma 32 della Legge 190/2012. 

L’affidatario decadrà dal presente provvedimento con conseguente risoluzione dello stesso qualora 

emerga una causa di esclusione di cui all’art. 94 – 95 del D. Lgs. 36/2023 a seguito delle verifiche d’ufficio 

che potranno essere eseguite in merito ai requisiti di ordine generale.  

In tal caso verrà corrisposto all’operatore il corrispettivo solo nei limiti dei lavori effettivamente svolti. 

Ai fini della tracciabilità il codice CIG riferito al presente affidamento è il seguente: N. CIG: 

B68A9FCA0F. 

 

Riviera Airport S.p.A. 

 

__________________           

Dott. Giacomo Ghirelli     

Il Presidente       


		2025-04-28T12:29:21+0000
	Giacomo Ghirelli




